PfltrtITUBA HUBICIfAb p

VIÇOSAdoCEARA
UNIOOS PClO POVO

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ - VIÇOSA-PREV

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 78^ Reunião do Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência do RPPS do

Município de Viçosa do Ceará. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2020 (dois mil e
vinte), às 9:30 horas, na saia de reuniões do VIÇOSA-PREV, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimentos do VIÇOSA-PREV para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as
aplicações e os resgates financeiros realizados no mês de maio de 2020; e 2. Analisar a Carteira
de Investimentos do Viçosa-Prev do mês de abril de 2020. O Presidente do Comitê de
Investimentos do Viçosa-Prev Sr. José Elias Silva de Oliveira iniciou a reunião dando boas
vindas aos membros presentes. Em seguida falou sobre as movimentações financeiras de
aplicações e resgates realizados nos Fundos de Investimento do Viçosa-Prev no mês de maio de
2020. Aplicações feitas no mês de maio: 1. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 11.05.2020, valor R$ 1.018.270,00, valor aplicado referente ao
saldo da arrecadação previdenciária do mês de abril e 2. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 11.05.20, valor R$ 832.077,64, valor referente ao
repasse da Compensação Previdenciária creditada pelo INSS neste mês de maio. Resgates feitos
no mês de maio: 1. BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 25.05.20, valor R$ 204.333,76, para pagamento das folhas dos
benefícios previdenciários do mês de maio de 2020; 2. BB IRF-M 1TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 25.05.20, valor R$ 14.646,06, para pagamento da
folha da Diretoria do Viçosa-Prev do mês de maio de 2020 e 3. BB IRF-M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 29.05.20, valor R$ 12.676,96, para
pagamento dos contratos e assessorias do Viçosa-Prev do mês de maio de 2020. Em seguida foi
analisada a composição da Carteira de Investimentos do Viçosa-Prev referente ao mês de abril
de 2020. I. Fundos de Investimento aplicados no Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do
Ceará: 1. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo
R$ 15.303.730,37; 2. BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 23.691,468,49; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 20.207.334,73; 4. BB FLUXO
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 1.189.516,63; e 5.
BB MULTIMERCADO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo 2.279.445,44. II.
Fundos de Investimento aplicados no Banco do Nordeste do Brasil S.A. Agência de Viçosa do
Ceará: BNB RPPS PREVIDÊNCIA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA, saldo R$
17.599.778,25. III. Fundos de Investimento aplicados na Caixa Econômica Federai Agência de
Tianguá CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 14.676.130,16; 2. CAIXA SMALL CAPS
ATIVO FIAÇÕES, saldo R$ 2.581.839,39 e 3. CAIXA FI MULTIMERCADO RV 30, saldo R$
2.755.967,88. O saldo total no mês de abril de 2020 na Carteira de Investimento do Viçosa Prev
foi de R$ 100.285.211,34. O Comitê de Investimentos entende que no mês de abril o Mercado
Financeiro se apresentou em recuperação em relação a março em meio à pandemia do COVID-
19. A Carteira de Investimento do Viçosa-Prev apresentou um retorno mês de 1,05%
equivalente a R$ 1.038.511,10. Ao fim da Reunião, todos os assuntos colocados em pauta d

reunião foram votados e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião
eu, Antônio Carlos Rocha Lima, secretário "ad hoc", lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e por todos os presentes. Viçosado Ceará, 29 de maio de 2020.

Sit^âae Oliveira
Presidente do Comitê de Investimentos

Membro do Comitê de Investimentos

üíííl^r^ã
Antônio Carlos Rocha de Lima

Membro do Comitê de Investimentos